
11

NAS

1 ÚVO
Vývo

různých
za cíl in
a ulehči

V ná
předmět

2 PLA
Jazz 

bodem j
nástroji
používá
Jazz je m

Pro p
Concert

3 NAS
Moti

všech n
V předc
pro sprá
studenti
jednodu

Zákl
nastaven
kterého 
OpenUp
nebyla 
nová šab

Při v
podle k
4-týden
             

1 Bc.
inženýrst

2  Ing.
Univerzit

SAZENÍ P

OD  
oj softwaru
h činností a 
ntegrovat vš
it tak práci p

ásledujícím 
tu KIV/ASW

ATFORMA
není jedno

je Jazz serv
.  Jazz serve

á relační dat
možné integ

potřeby výu
t (RTC). RT

SAZENÍ J
ivací pro n

nástrojů potř
chozích lete
ávu zdrojov
i museli u
uché kontrol

adním kam
ní pro proj
je poté za

p a několik 
žádná z do
blona proce

vytváření no
kterého je 
nní iterace. Z

                  
 Jan Boháč, 

tví, e-mail: jbo
. Přemysl Bra
tní 22, 306 14

PLATFOR

u je kompl
aktivit. Pla

šechny pros
při vývoji so

textu je pop
WI v akadem

A JAZZ 
olitým prog
ver poskytuj
er je standar
tabázi. Poče
grovat i s pr

uky předmě
TC je vývojo

JAZZ PŘI 
nasazení pla
řebných pro
ech byly pou
vých kódů 

učit práci s
lovat, v jaké

menem RTC
ekt, který j

aložený proj
dalších jedn
stupných ša
esu, která by

ové šablony
seminární p
Ze zkušeno
                  
student nav

ohac@student
ada MSc., Ph.D
 Plzeň e-mail

RMY JAZ

Jan BOHÁ

lexní techn
atforma Jazz
středky potř
oftwaru.  

psána platfo
mickém roc

gramem, ale
ující služby,
rdní J2EE a
et nástrojů 
rogramy tře

ětu KIV/AS
ovým prost

VÝUCE P
atformy Jaz
o vývoj sem
užívány růz
a různé wi

s více nástr
ém stavu se

C a Jazz j
je podle tét
jekt řízen. 
nodušších p
ablon proce
y pokrývala

y procesu b
práce vyvíj

ostí z předch

vazujícího stu
ts.zcu.cz  
D., ZČU v Plz
: brada@kiv.z

ZZ PŘI V

ÁČ1, Přemys

nickou disc
z od firmy I
řebné pro ús

forma Jazz a
ce 2009/201

e komplexn
 které jsou 

aplikací běž
dostupných

etích stran. 

SWI byl vy
tředím posta

PŘEDMĚ
zz při výuc

minární prác
zné nástroje
iki při sprá
roji a pro 
e práce na v

je šablona 
to šablony 
V RTC jso

procesů. Pro
esů vhodná
a specifické 

byl také ko
jena. Půvo
hozích let v

udijního prog

zni, FAV, Kat
zcu.cz (vedouc

VÝUCE P

sl BRADA 

ciplínou, kt
IBM je soub
spěšný vývo

a způsob, ja
10. 

ní platform
poté využív

žící v aplika
h na platform

yužit Jazz se
aveným nad

ĚTU KIW/
ce předmětu
e z předmět

e – Flyspray
ávě a pláno

cvičící ne
ývoji nachá

procesu o
vytvářen, ta

ou obsaženy
o potřeby vý
á a z tohoto

potřeba pře

ompletně př
dní verze 
vyplynulo, 

gramu Inžený

tedra informat
cí práce) 

ŘEDMĚT

2 

terá zahrnu
borem nástr
oj softwaru 

akým byla 

mou nástrojů
vány jednot

ačním server
mě Jazz se 

erver a nás
d programem

/ASWI 
u KIV/ASW
tu KIW/AS
y pro správu
ování. To v
ebo vedouc
ází. 

bsahující j
ak i softwa
y šablony p
ýuky předm

o důvodu m
edmětu KIV

řepracován 
tohoto proc
že takto dlo

ýrská informa

tiky a výpočet

TU KIV/A

uje velké m
rojů, které s
do jedné pl

nasazena p

ů. Jejím ce
tlivými klie
ru. Pro uklá
neustále ro

stroj Ration
m Eclipse.  

WI bylo sje
SWI na jedn
u změn, Sub

vedlo k tom
cí projektů

ednak inic
arový proce
pro procesy
mětu KIV/A
musela být v
V/ASWI.  

softwarový
cesu defino
ouhé iterac

atika, obor S

tní techniky, 

ASWI 

množství 
si kladou 
latformy 

při výuce 

ntrálním 
entskými 
ádání dat 
ozrůstá a 

nal Team 

ednocení 
no místo. 
bversion 

mu, že se 
ů nebylo 

ializační 
es, podle 
y Scrum, 
ASWI ale 
vyvinuta 

ý proces, 
ovala tři    
e nejsou 

oftwarové 

     



12

J. Boháč, P. Brada 

z pedagogického hlediska vhodné, neboť pro studenty je komplikované naučit se pracovat a 
myslet iteračně. Z tohoto důvodu byla vytvořena nová verze procesu, která vychází z procesů 
RUP viz Kruchten (2000) a Scrum viz Schwaaber, Beedle (2002).  

Pro studenty bylo vytvořeno několik návodů, které jim sloužily pro první seznámení se 
Jazz a RTC. Před začátkem letního semestru bylo uspořádáno setkání, kde byla cvičícím 
předmětu představena platforma Jazz a její základní části a principy. 

Pro cvičící a vedoucí projektů přineslo nasazení Jazz platformy podstatnou výhodu v tom, 
že mohli prakticky v reálném čase sledovat průběh prací na projektu. Jazz server zajišťuje 
sběr velkého množství statistických dat, které je možné zobrazit pomocí různých reportů a 
zpráv. Cvičící tak mohli velice dobře kontrolovat, jak se tým naučil iterativní plánování, zda 
provádí správné odhady pracnosti u naplánovaných úloh apod. Velice oceňovaným 
elementem byl graf Burndown chart přebraný z procesu Scrum. Díky němu měli cvičící 
přehled o tom, zda studenti na semestrální práci skutečně průběžně pracují. 

Mezi studenty byla Jazz platforma hodnocena jako příliš veliká a komplexní pro vývoj 
seminární práce. Negativně byla také hodnocena neexistence pluginu pro jiná vývojová 
prostředí než Eclipse (RTC). Jeden z týmů sice používal program Visual Studio a plugin 
umožňující připojení se k Jazz serveru z tohoto vývojového prostředí, ale objem 
funkcionality, která je tímto pluginem podporována, je velice omezená. Kladně byl      
studenty – stejně jako cvičícími hodnocen fakt, že je velice dobře vidět skutečně odpracovaná 
práce a to, kolik ji který člen týmu věnovat času. 

 4 ZÁVĚR 
Nasazení platformy Jazz při výuce předmětu KIV/ASWI přineslo jak mnoho pozitivních 

podnětů, tak i větší množství problémů. Během vývoje šablony procesu a rutinního provozu 
Jazz a RTC při výuce bylo v těchto produktech nalezeno množství technických nedostatků a 
drobných chyb, které práci s těmito nástroji ztěžovaly. Vzhledem k tomu, že oba dva 
produkty jsou komerčním softwarem, bylo objevení tak velkého množství sporných míst 
nemilým překvapením a potenciálního zákazníka by to od koupě tohoto softwaru mohlo 
odradit.  

Celkově se nasazení platformy Jazz při výuce předmětu KIV/ASWI  ukázalo jako vhodné. 
Je ale nutné zajistit osobu, která bude studentům a cvičícím zajišťovat pomoc a technickou 
podporu v dalších semestrech a bude disponovat odpovídajícími znalostmi Jazz a RTC.   

LITERATURA  

Kruchten, Philippe. The Rational Unified Process : An Introduction . second edition. Boston : 
Addison-Wesley, 2000. 298 s. ISBN 0-201-70710-1. 

Schwaber, Ken; Beedle, Mike. Agile software development with Scrum. Upper Saddle River : 
Prentice Hall, 2002. 158 s. ISBN 0-13-067634-9. 

 


